
 

 

Před zvoněním klíčů aneb klíčové znalosti pro život v socialismu 

Ostravskou muzejní noc v Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě navštívilo 

rekordních 956 návštěvníků. 

Ještě jsem neviděla rodiče tak nadšené . 

Úžasné, moc děkujeme. Já zavzpomínala na dětství, dcera (12 let) nevěřícně koukala. 

Super jako vždy! Už se těšíme na příští rok. 

Husté RETRO! 

 

V  sobotu 8. června v čase 17.00–24.00 se v knihovně skvěle bavila téměř tisícovka účastníků hry 

nazvané „Před zvoněním klíčů aneb klíčové znalosti pro život v socialismu“, jak o tom svědčí 

pěkné záznamy v návštěvní knize. Během zábavné hry pro celou rodinu, ve které se všichni vrátili 

do éry před rokem 1989, si vyzkoušeli zahrát čáru s pravým céčkem, vzpomínali na socialistické 

názvy hlavních ostravských ulic a náměstí, přiřazovali správnou hudbu k normalizačním seriálům. 

Místo angličtiny zkoušeli znalost ruského jazyka, psali své jméno azbukou, pojmenovávali typické 

hračky a stavebnice z totalitního období, hádali význam nejpoužívanějších zkratek, zkoumali 

dobový tisk, luštili křížovky s typickými socialistickými pojmy. Tou správnou odměnou za splněné 

úkoly byla pravá žvýkačka Pedro a Čestné uznání za obětavou účast v retrohře se jménem 

účastníka. Nadšení budil zejména fotokoutek s dobovými předměty a oblečením. Někteří odcházeli 

s dojetím nad hračkami z doby svého mládí, jiní s mrazením v zádech. Mnoho mladších účastníků 

získalo znalosti, které v dějepisech nenajdou. Vzhledem k nadsázce, s jakou knihovníci hru pojali, 

panovala převážně radost ze zajímavě stráveného večera. 

Zájemci se zúčastnili také celkem 6 komentovaných prohlídek podzemních skladů knih a časopisů 

(125 návštěvníků). Po celou dobu akce bylo možné se v knihovně registrovat (5 návštěvníků), 

půjčovat si rezervované publikace a vracet knihy (21 návštěvníků). 

 

V Ostravě dne 10. 6. 2019 

Marcela Stehlíková, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 


